Legatus ad primos spingardarum et clamantium sonus et voces excitus, vocato cubiculi sui custode, prelium et Leodieneses adesse sentiens, magna voce suos paucos et inbelles ad se convenire mandavit: erant enim ex suis secum in ea domo octo vel decem, reliquis per diversas domos in opido conlocatis; cumque sibi responsum esset non preliantium sed letantium fore voces, ipse vero sciens jamdiu letantium choros fore sopitos, unum ex suis ad superiorem domus partem mictens ut ex vocibus si posset aliqua verba captaret, retulit omnes acclamare vitam Francorum régi et mortem Burgundis. Quamob-

Provisio legati circa insultum.

(1) Nous avons déjà rencontré ce personnage plus haut, page 45.

(2) Lisez *sagittarum*.

(3) Lisez *reductus*.

rem legatus Leodiensium voces has esse intelligens, vocato ad se venerabili sene canonico, patrono domus, cum omnibus suis, mandavit ut si qui forsan domum intrare temptassent, nullus obsisteret aut repugnaret sed libere ingredi sinerent sibi que renuntiarent, ut in atrio domus illis occurrere pacifice posset; accensisque ejus jussu ingentibus focis et tedis, diem aut eorum adventum prestolabatur: supererant enim adhuc noctis hore tres aut paulo plus vel minus. Putans vero invicem gentes con-
 fligere, ad suos conversus, gemebundus exclamans legatus ait: « Heu, heu, quantum hominum stragem et acervos cadaverum »
 » lux sequens manifestabit! » Sollicitus autem legatus quidnam episcopus ageret, renuntiatum est sibi eum clam cum paucis fugam cepisse versus Trajectum: que res legatum magis anxium reddidit (1), omnimoda rerum desperatione turbatus; sed paulo post episcopus ex vico in quem exiverat (ut supra diximus) in domum suam rediens, ad legatum militem unum ex suis misit, nobilem nomine Joannem Ulergzanc (2), per murum submis-
 sum, qui ex parte episcopi et multorum nobilium qui secum erant sibi referrent (3) « se non esse tutos in ea domo in qua erant, cum non dubitarent Leodienses existimare multos in eam domum Burgundos convenisse ad episcopum, ideoque primo illam invasuros putarent; rogare suppliciter legatum ut aut ipse ad eos venire pro eorum salute non dedignaretur, aut ipsos ad se venire permitteret: quodque ex his duobus consiliis salubrius videretur suo juditio relinquentes ». Quibus legatus dici mandavit « tutius esse ut ad se venirent ob eam quam dixerant causam, sed clam et sine magna multitudine et strepitu per murum descenderent, ne ab aliis sentirentur ».

(1) Sic, pour *reddidit*.

(2) Lisez *Vogelsang*. C'était Jean d'Elter ou d'Autel, seigneur de Vogel-
 sang. Ce personnage reparait plus loin.